latione abiici vel in ardentem fornaceum potest: manus pars instrumenti humani, nec sine mutilatione corporis, nec absque animi dolore secari & vri potest. Est enim longe arctior & interior corporis cum animo coniunctio & necessitudo quam fabri & mallei. Sed haec est forrasis plebeii homini ratio: illa vero nam philosophi est, eadem immortalitatis dignitate pecudum animas donare, qua hominum? quum & illæ motum ac vitam suis corporibus afferant: & nonnullæ hominis imperium veritæ, suos reprimant impetus & cupiditates? An vero menti & rationi tantum dominatus iste est ascribendus? Deinde si corpus ab homine separaris, homo ne erit soluta & libera mens: an genius quidam, & numen? Num mens ea quæ agit, extra corpus agit, & sine sensu & adiumento corporis? Nullæ ne sunt in ratiocinatio cerebri partes? Nullæ cordis & sanguinis in affectibus functiones? Non ea corporis & animi copulatio est, vt ancipiti saepe victoria de imperio decenter, vt vtrunque afficiat alterum, modo

vincat, modo vincatur? Nam quo quisque melior est artifex, an non eo diligenterius instrumenta sua curat? Secare cultri vsus est, sectio artificis utilitas. Qui vt acuriorem habeat cultrum, & cote opus est, & theca vbi recondatur. Sic, vt animus valeat, valere corpus est opus: vt corpus valeat, victu & cultu salubri, ad quem parandum dicitur. Omnino pluribus rebus fragilitati humana vel ad mediocrem felicitatis umbram est opus. Qua de re olim, quum in Aristotelis Ethicis disputacionem de felicitate primum legere, paucos versiculos lusi, quos ascribere vixum est:

οὐκέ τις βλοστάπερκη, φιλότης ἀπλαγη  
νίφδοι δι πολὺς περιπέτη  
δένεται.  
εἰρών, νεῦ ὁξύς, ἀκίνητος οὐκέ  
κυρτότος;  
εμπιπόδοις διστελη, γεράμη-  
σιν διδόκημεν  
μή πι Αρετέτες, τὸν ἵρωτα γε  
τῶν τε τελεσθεῖ  
δένιστοι δρόμοις ἀλεοδαι-  
μονίνοις:  
Qui valet inter opes modicas,  
cum coniuge dulci,  
Pignoribusq; probis, insu-  
dinge bonis.

Init

Inter amicitias firmas &c. cō-  
moda pacis,  
Et sine flagitis, & pietatis  
amans.  
Hic, nisi fallor, erit felix, mo-  
diceq; beatus:  
Quod probat eximius do-  
ctor Aristoteles.

Num igitur multitudo malefacit, quod fundos &  
reditus suis curat? quod va-  
letadini dat operam? quod  
suis consultis vel ad polteri-  
tatem? Non opinor. Sed in  
eo peccat, quod nimis ma-  
gnum studium multamque  
operam in hoc confert, nec  
a malis interim artibus ab-  
horret, neglecta fere mente,  
qua vt non sola hominem  
absoluat ( labescunt enim  
profecto ista sue ἀνεγλο-  
γει, sive hyperbole ) at ho-  
minis præcipua pars est, &  
quidem talis, in qua felici-  
tas & summum in terris  
bonum magna ex parte col-  
loetur. Verum esse hoc vel  
absque subtilibus rationib?,  
quotidiana exempla docere  
possunt. Quis enim non  
videt, suauius & beatius vi-  
vere non doctos modo ho-  
mines, re tenui & otio lite-  
rato fruentes: sed etiam  
opifices & agricultoribus pleros-  
que, sua forte contentos,  
naturamque sequentes du-  
cem: quam eos qui in sum-

ma potentia, copiis rerum  
omnium, & deliciis ac vo-  
luptatibus circumfluentes,  
nisi coelum & terra illorum  
moribus & cupiditatibus  
inseruerint, coelum terræ  
( si possent) miscerent, infi-  
nita & inexploriauiditatis  
siti astantes? quam vt re-  
stinguant, vi, dolo, ferro,  
veneno, omni scelere grafta-  
ri, & (vt poeta ait)

Flebile si nequeunt superos,  
Acheronta mouere

non dubitant. Quid tali a-  
nimō miseris? & sceleratius?  
Quid ea mente melius &  
beatius, qua Deo & naturæ  
parere studet? Ad quod stu-  
dium, si a nimia corporis  
& rei familiaris cura homi-  
nes reuocare philosophi co-  
natur, & in iis extenuan-  
dis, quæ plerique supra veri-  
fidem exaggeramus, mo-  
dum excedunt, animique  
viribus nimium tribuant;  
probanda est eorum vo-  
luntas, & boni consulenda  
orationis insolentia, lecto-  
rum utilitati seruiens. ανά-  
θεσι illi postulant: ab ini-  
quis philosophiæ licitato-  
ribus περισσωτάτους ægre  
impertratur: rerum exter-  
narum contemntum exigunt,  
vix id consequuntur, vt in-  
tra naturæ limites iis appre-  
hendis resistamus. Illud

R. 4

certe constat, suo quemque malo præcepta hæc contemturum: maximo suo commodo, quoad potuerit & licuerit, sequiturū. Constat & illud, in eo vehementer aberrasce a scopo philosophos, quod solidam felicitatem in terris & hac caduca vita quæsuerūt: que omnis & cœlo petenda est, ut vnicū diuina liberalitatis munus: nec vlla hominis industria, in hac animorum caligine & infirmitate, parabilis. Sed hæc haftenus.

ANNOTATIONES,  
Ad Cap. I. Pag 7.

**E**ph' ιμιν ενείρα λέγεται. In nobis illa esse dicit, quorum dominis sumus, & quorum potestatem habemus. Hæc enim in unoquoque esse dicimus, quæ non ab alio habet, quæque ab alio impediti nequeunt. Sic verba Simplicii se habent, quæ nō annumeranda censui, quod Græcum loquendi modum tantum declarant, quid τὸ ἐπί ιμιν significet. Dicunt & Latini, Quātum in me erit: pro, quantum potero. Nolum tamen dicere, hæc res in me est: pro, in potestate mea, vel, arbitrii mei est. Cicero dicit, aliquid situm esse in aliquo, aliquid esse in po-

testate alicuius, potestatem alicuius rei in aliquo esse si tam, in alicuius potestate situm esse aliquid, &c. Aristoteles αὐτούσιον definit εἰκόσιον αὐτούσιον διάρθροι, οὐδὲ τὰν ἐφ' ιμιν πρωτάν: & βελτιόντων ὄρεξιν τὰν ἐφ' ιμιν, voluntarium aliquid antegressa deliberatione, dereliquit, agendis, quæ in nostra potestate sitæ sunt, & appetitionem rerū quæ in nobis sitæ sunt cum deliberatione.

Ζῶντας ἐπί αὐτῷ, ] Lego, ταῦτα γδ.